очередное заседание  комиссии по вопросам  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечения пожарной безопасности Вытегорского муниципального района
ПРОТОКОЛ № 25
29 октября 2021 года

                      г. Вытегра

Присутствовали:
Председатель комиссии:  Руководитель Администрации Вытегорского муниципального района А.В. Скресанов;

Заместитель председателя комиссии: начальник отдела по моб. работе, ГО и ЧС Администрации Вытегорского муниципального района С.А. Ломков;
Секретарь комиссии: консультант отдела по моб.работе, ГО и ЧС Администрации района  О.В.Камынина

Члены комиссии:  согласно прилагаемому списку.
Приглашенные: Моторичев Николай Александрович – директор ООО «Еврогаз» отсутствовал по уважительной причине.
Повестка дня:

1.  О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни в осенне-зимний период 2020-2021 годов.
          2.    О дополнительных  мерах по обеспечению безопасности при использовании  и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования, вентиляционных и дымовых каналов.

          3.     О проведении мероприятий по определению степени готовности к развертыванию пунктов обогрева, пунктов временного размещения Вытегорского муниципального района.
СЛУШАЛИ:

Заместителя председателя комиссии, начальника отдела по моб. работе, ГО и ЧС Администрации Вытегорского муниципального района С.А. Ломкова, который ознакомил присутствующих с повесткой заседания комиссии.
по первому вопросу:

Иван Степанович Ветлов – государственный инспектор по маломерным судам инспекторского участка г. Вытегра.

           А.Е. Ермолин  – глава администрации муниципального образования «Город Вытегра» (отсутствовал по уважительной причине).

по второму вопросу:
В связи с отсутствием на Комиссии представителей ООО «Еврогаз», рассмотрение второго вопроса  перенесено на следующее заседание комиссии по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Вытегорского муниципального района. О чем будет сообщено дополнительно.
Заслушав выступающих и обменявшись мнениями, комиссия по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Вытегорского муниципального района РЕШИЛА:
1. Информацию выступающих принять к сведению
  2.
Отделу по мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации Вытегорского муниципального района (С.А. Ломков):

2.1. С целью своевременного принятия, разработать нормативный правовой акт о запрете выхода на лед водоемов района в период его становления в соответствии с погодными условиями;

2.2. Подготовить и направить в газету «Красное Знамя» и на сайт Администрации Вытегорского муниципального района информацию о закрытии навигации для маломерных судов в Вытегорском муниципальном районе.

Срок: до 15 ноября 2021 года.
3. Рекомендовать Главам сельских поселений  Вытегорского муниципального района и главе администрации муниципального образования «Город Вытегра»:

3.1. Спланировать проведение патрулирований на водоемах района в осенне-зимний период 2021-2022гг. по контролю за выходом людей на лед водоемов в период его становления, а также за выездом автотранспорта на лед водоемов в местах для этого не оборудованных. Данные мероприятия спланировать и согласовать с заинтересованными структурами (ГИМС, АСУНЦ «Вытегра»), ОМВД России по Вытегорскому району.

Срок: до 15 ноября 2021 года.
3.2.   Организовать  контроль за исполнением муниципального-правового акта о запрете нахождения детей у водоемов без сопровождения родителей. В случае отсутствия данного нормативного акта в кратчайшие сроки организовать его принятие.
3.3. В случае выявления нарушений осуществлять составление протоколов об административных правонарушениях в соответствии с ч. 1.1. и ч. 3 ст. 1.11. Закона Вологодской области об административных правонарушениях от 08.12.2010 № 2429-ОЗ «Об административных правонарушениях».
3.4. Совместно с Вытегорским  участком ФКУ Центр ГИМС МЧС России по Вологодской области (Красильников В.Н.), ФГКУ АСУНЦ «Вытегра» (В.А. Деминым), ОМВД России по Вытегорскому району (Д.С. Махров) организовать проведение патрулирования в целях выявления случаев выезда автотранспорта на весь период ледостава и выхода граждан на лед в период его становления и принятия мер реагирования.
3.5. Организовать профилактическую работу, направленную на обеспечение безопасности жизни людей на водных объектах в осенне-зимний период и доведения информации до граждан о правилах безопасного поведения на льду;

3.6.     Определить опасные места для выхода населения на лед водоемов и установить информационные аншлаги  «Выход на лед запрещен» в местах массового  выхода людей на лед на период становления льда, а также  «Выезд автотранспорта на лед запрещен»  в местах массового  выезда автотранспорта на весь зимний период (кроме мест для этого оборудованных).
3.7. Организовать в течение всего осенне-зимнего периода информирование населения через СМИ об опасных местах, ограничения водопользования, состояния льда на водоемах, расположенных в границах поселений в МО «Город Вытегра», а также о правилах безопасного поведения на льду.

Срок исполнения: в течение осенне-зимнего периода 2021-2022гг.

3.8. Информацию о выполнении решения комиссии направить в отдел по мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации Вытегорского муниципального района в установленные сроки.

по второму вопросу:
Обменявшись мнениями, комиссия по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Вытегорского муниципального района
РЕШИЛА:
В связи с отсутствием на Комиссии представителей ООО «Еврогаз», рассмотрение второго вопроса  перенесено на следующее заседание комиссии по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Вытегорского муниципального района. О чем будет сообщено дополнительно.
по третьему вопросу:
СЛУШАЛИ:

Заместителя председателя комиссии, начальника отдела по моб. работе, ГО и ЧС Администрации Вытегорского муниципального района С.А. Ломкова, который ознакомил присутствующих с запросом, поступившим из Главного управления МЧС России по Вологодской области о необходимости проведения мероприятий по определению готовности к развертыванию пунктов обогрева, пунктов временного размещения Вытегорского муниципального района в срок до 19 ноября 2021 года.
Обменявшись мнениями, комиссия по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Вытегорского муниципального района
РЕШИЛА:
В связи с поступившим запросом из Главного управления МЧС России по Вологодской области отделу по мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации Вытегорского муниципального района  провести  мероприятия по определению готовности к развертыванию пунктов обогрева, пунктов временного размещения Вытегорского муниципального района в срок до 19 ноября 2021 года.
Председатель комиссии

                           А.В. Скресанов
Секретарь комиссии                                                                      О.В. Камынина